
 

Pagina 1 van 4 

 

 

 
Besluitenlijst vergadering gemeenteraad Olst-Wijhe 
 
Datum : 22 mei 2017 
Tijdstip : 20.00 uur 
 

 
Aanwezig: Raadsleden 
       de heer H.T.J. Kamphuis, mevrouw E.G.L.M. Lugtenberg, de heer B.J. Habers  
        en mevrouw E.J.P. Spanbroek (CDA-fractie) 
       mevrouw G.M.C. Hulleman-Jansen, de heer E. Dijkslag en de heer  
       R.H. de Wit (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) 
       de heer A.H.T. Schuiling, mevrouw A.E. Boerman en de heer R.J.M. Leber  
       (PvdA-fractie) 

Mevrouw M. Lof, de heer R.A.J. Brandsma en de heer H. Olthof (D66-fractie) 
de heer J. Gerkes en de heer A.A.J. Nijland (VVD-fractie)  
de heer R.W. Kronieger (fractie Olst-Wijhe Nieuw Liberaal) 
 
wethouders: de heren H.G. Engberink, M. Blind en A.G.J. Bosch 

     
Voorzitter: de heer A.G.J. Strien en de heer R.J.M. Leber (plv)  
 
Raadsgriffier: de heer B.A. Duursema 
 
Afwezig:  mevrouw B.L. Burink-Kuipers (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) 
 
1. Opening. 
De volgorde van spreken begint met de fractie van Gemeentebelangen Olst-Wijhe. Bij een 
eventuele hoofdelijke stemming zal de heer H.T.J. Kamphuis als eerste stemmen. 
 
2. Vaststellen agenda. 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Beëdiging van de heer A.A.J. Nijland als tijdelijk lid van de raad van de gemeente  
Olst-Wijhe 
De heer Nijland legt in handen van de voorzitter de verklaring en belofte af. De voorzitter wenst de 
heer Nijland veel arbeidsvreugde in zijn nieuwe functie. 
 
4. Spreekrecht burgers. 
De heer L. Verhaard over de gevaren van de verspreiding van de Japanse Duizendknoop. 
 
5. Vragenronde raadsleden. 
Hiervan wordt geen gebruik gemaakt.  
 
6. Mededelingen. 
 
Mevrouw Hulleman zegt dat haar fractie blij is met de ondertekening van duurzaamheidsplatform 
coöperatie Goed Veur Mekare. 
 
Mevrouw Spanbroek is dertig geworden, bedankt voor de felicitaties en doet een oproep aan de 
overige fracties om te zorgen voor meer jongeren in de raad.  
 
 
 



 

Pagina 2 van 4 

 

7. Ingekomen stukken. 
De raad besluit de ingekomen stukken 1 en 2 voor kennisgeving aan te nemen en ten aanzien van 
3 tot en met 5 in te stemmen met de te verzenden brief. 
 
8. Voorstel tot het vaststellen van de Verkenningsstudie draagvlak Cittaslow gemeente Olst-
Wijhe, ‘Samen maken we het verschil’ 
Het raadsvoorstel wordt besluitvormend besproken. Mevrouw Boerman dient het volgende 
amendement in: 
AMENDEMENT Cittaslow  
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 22 mei 2017 ter behandeling van het 
voorstel tot vaststelling van de Verkenningsstudie draagvlak Cittaslow gemeente Olst-Wijhe 
“Samen maken we het verschil” (agendapunt 8, voorstel 2017/27) 
constaterende: 

 dat bij meerdere fracties in de raad de overtuiging bestaat dat de uitgangspunten van 
Cittaslow, zoals verwoord in het manifest, in hoge mate van toepassing zijn op de 
gemeente Olst-Wijhe 

 dat meerdere fracties deze uitgangspunten zeggen te waarderen  
overwegende: 

 dat niet alle partijen overtuigd zijn van het nut van het maken van kosten en het leveren van 
inspanning om aan te sturen op het verkrijgen van het keurmerk Cittaslow 

besluit:  

 de punten 2 t/m 5 van het concept-besluit te vervangen door: 
2. de uitgangspunten van Cittaslow, zoals als verwoord in het manifest, voortaan te 

hanteren als uitgangspunt en toets voor vast te stellen beleid, maar daarbij  op dit 
moment verder niet te streven naar verkrijging van het bijbehorend keurmerk. 

 
Namens de PvdA-fractie Namens de fractie van D66 
A.E. Boerman   drs. H. Olthof 
 
Na bespreking brengt de voorzitter het amendement in stemming. 
Vóór stemmen de leden van PvdA, D66 en VVD. Tegen stemmen de leden van het CDA, 
Gemeentebelangen Olst-Wijhe en Olst-Wijhe Nieuw Liberaal. De stemmen staken 8 stemmen vóór 
en 8 stemmen tegen. De besluitvorming over het amendement en het raadsvoorstel is 
aangehouden tot een volgende vergadering. 
 
9. Onderzoeksrapport Burger- en overheidsparticipatie in de gemeente Olst-Wijhe van de 
Rekenkamercommissie van de gemeente Olst-Wijhe 
Zonder discussie en hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
a. de conclusies en aanbevelingen van het rapport te betrekken bij de opstelling van de nieuwe 
    nota over Participatie en Communicatie; 
b. in het najaar van 2017 een werkgroep uit de raad te betrekken bij de invulling van de rol van de 
    raad. 
 
De volgende agendapunten zijn opiniërend besproken onder leiding van de heer R.J.M. Leber: 
 
10. Voorstel tot vaststelling van de visie Dienstverlening “Dichtbij en Persoonlijk” gemeente 
Olst-Wijhe 2017-2020 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om de visie Dienstverlening 
“Dichtbij en Persoonlijk” gemeente Olst-Wijhe 2017-2020 vast te stellen. 
 



 

Pagina 3 van 4 

 

11. Voorstel tot bespreking van de Position Paper ten behoeve van de I-visie 
Het raadsvoorstel wordt opiniërend besproken. Dit voorstel komt niet voor besluitvorming terug. De 
opbrengst van de bespreking in de raden van Deventer, Olst-Wijhe en Raalte wordt vertaald in een 
gezamenlijke I-visie DOWR.  
 
12. Voorstel tot het vaststellen van de kadernota verbonden partijen 2017 - 2021 Olst-Wijhe 
en een nieuwe werkwijze gemeenteraad 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
 
1. de kadernota verbonden partijen 2017 -2021 Olst-Wijhe vast te stellen; 
2. de nieuwe werkwijze gemeenteraad rondom verbonden partijen, zoals hieronder vermeld vast te 
    stellen. 

  a.  De informatieverstrekking aan hem is in eerste instantie de verantwoordelijkheid van het 
collegelid dat in het bestuur van de verbonden partij zitting heeft. De gemeenteraad wordt 
geïnformeerd door: 

 Nieuwsbrief met actuele zaken en/of 

 in een woordvoerdersoverleg (op initiatief collegelid).  
De volgende uitgangspunten zijn van toepassing:  

 geen bericht goed bericht; 

 Verslagen van AB-vergaderingen hoeven niet meer via ingekomen stukken aan de 
raad worden voorgelegd (tenzij!); 

 De begroting, bestuursrapportage en jaarverslag van een verbonden partij worden altijd 
aan de raad voorgelegd.  

  b.  Verbonden partijen worden door de gemeenteraad behandeld aan de hand van een op te 
stellen jaarprogramma verbonden partijen. Dit jaarprogramma wordt opgesteld en bewaakt 
door het presidium. Het jaarprogramma houdt rekening met:  

 Maatschappelijk belang en financiële- bestuurlijke risico’s (de arrangementen) 

 Ontwikkelingen  

 Efficiënte en effectieve inzet van tijd 
c. Ten behoeve van een efficiënte en effectieve inzet van tijd worden verbonden partijen waar 

mogelijk gebundeld en gecombineerd  inzake overlappende taken en thema’s (bijvoorbeeld 
Omgevingsdienst, GGD en Veiligheidsregio). 

d. Voorafgaand aan de behandeling van een verbonden partij in zijn gemeenteraad of extern 
bij de verbonden partij, wordt het bestaande door hem vastgestelde beleid door de griffie 
aangereikt. Dit om de gemeentelijke kaders die aan de voorkant zijn vastgesteld te toetsen 
aan de geleverde prestaties.  

e. De verbonden partijen inhoudelijk te toetsen op basis van het door hem vastgestelde 
beleid. Uitgangspunt hierbij is het voorop stellen van eigen beleid en prioriteiten in plaats 
van enkel reageren op verbonden partijen.  

f. Er wordt deelgenomen aan brede bijeenkomsten (intern en extern) waarbij verbonden 
partijen tezamen met andere raden worden besproken.  

g. Er worden in voorkomende gevallen één à twee raadsleden gekoppeld aan een verbonden 
partij, die namens hem zitting nemen bij een bijeenkomst en als eerste aanspreekpunt 
fungeren. Periodiek wordt hij door deze raadsleden geïnformeerd over de stand van zaken.  

 
13. Sluiting. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 van 4 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering d.d. 19 juni 2017. 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
 
………………………………………..….  ……………………………………………………….. 
B.A. (Bart) Duursema.    A.G.J. (Ton) Strien 
 


